*Ira & cupido, corporis mortalis, non plane sunt in potestate hominis.* qui desiderium & declinationem præcederent, consideratis. Ceterum brutæ appetitiones ira & cupiditas corporum, contiguæ corporibus, & vita quædam corporum, adeo ut ex eorum temperie quasi efflorescere videantur: multum habent alieni motus, nec plane sui iuris sunt: neque proprie in eorum qui aliquid desiderant, potestate sunt, quamvis intrinsecus & ipsæ cieantur. Atque etiam ipse participes rationis animus, cum sese corpori dediderit, & brutis corporeisque motibus: veluti neruis quibusdam trahitur atque impellitur, neque iam motus suos habet ita expeditos & solutos. Cum vero id sic agit, ut eius naturali actioni conuenit: tum liberæ & sua sponte, intrinsecus a se metis pote cietur. Ac in tali animo, quidnam in nostra potestate sit, circa controueriam cernitur. Quod ut accuratius cognoscatur, quid nam & quibus in rebus sit, utique radicem hominibus id esse ac principium bene be-

teque

teque aut contra viuendi intelligatur, rem paulo altius repetamus. Omnia rerum fons & principium est bonum. Deus fons omnium rerum fons omnium bonum. Quod enim ab omnibus appetitur, & ad quod omnia referuntur: id omnium rerum est & principium & finis, & id quod bonum est, tis bonitatē omnia producit, tam media quam prima & postrema. Verum prima quidem, sibi contingua, similiā sibi ipsi producit, una bonitas multas bonitates, minicat.

& una simplicitas atque unitas (licet enim nobis declarandæ rei causa & hisce &c. aliis id genus ut vocabulis) quæ omnes alias superat, multas unitates, vnumque principium multa principia. Idem enim est vnum, principium, bonum, & Deus. Deus enim princeps est & causa rerum omnium, primum autem etiam simplicissimum esse necesse est. Nam quicquid compositum est, vt cuncte compositum sit & multiplicatum, id est vno posterius, estq; multitudo: & ea quæ bona non sunt, bonum appetunt, vt se ipsis excellentius, quodque ipsum principium non est, omnino a principio ortum est. Id principium vires habere summas atque uniuersas necesse est. Amplitudo autem virium & quasi abundantia in eo sita est, ut cum omnia producat a seipso: similia producat prius quam dissimilia. Quapropter multa principia vnum principium, multas simplicitates, multas bonitas continenter a se ipso producit. Res enim omnes cum inter se different, suisque differentiis complecantur, ad vnum singulare principium reducuntur. Veluti pulchra omnia, quæcumque & vbiunque sunt, siue in corporibus siue in animis, ad vnum reducuntur pulchritudinis fontem: sic etiam moderata, sic vera omnia, itemque principia omnia, cum primo principio cohærent, quatenus principia & fontes & bonitas sunt, cum ea qua decet diminutione & proportione. Quam autem rationem habet vnum illud principium ad res omnes, eandem habet vnumquaque principium ad eam multitudinem quæ sub ipsius proprietate continetur. Neque enim aliter fieri poterat,

quin vnaquæque multitudo, discriminé aliquo separata, ad suum illud principium contendere, a quo omnibus vna & eadem forma affulget. Omne enim multitudinem vnum antecedit, & omnis quæ in multis rebus est proprietas, ab uno ad multa porrigitur. Omnia igitur singularia principia in toto consistunt, ab eoq; carent, non ratione interquali, neq; loci: sed vt in toto partes, & vt in uno multitudine, & in unitate numerus. Illud enim est omnia ante omnia: & in uno principio multa principia multiplicantur, & in una bonitate multæ bonitatem sunt collocate. Atque illud non est principium, & vnumquodq; reliquorum, aliud pulcri, aliud veritatis, aliud congruentiarum, aut alterius alicuius rei, sed simpliciter eorū quæ sunt principium, sed principium principiorum. Oportet enim principiū proprietatem non a multitudine incipere, sed in unam unitatem colligi principium principiorum. Ac prima illa quæ a primo bono producuntur, quia cum hoc cohærent: a bonitate non recesserunt, cum immobilia & immutabilita sint, & in eadē semper beatitate collocata, non indiga boni: quia per se bonitates sunt. Cætera vero omnia, ab uno bono & multis bonitatibus producta, cum remora sint ab eo vt per se bona sint, & immobiliter in essentia diuinæ bonitatis collocata: participatione habent bonum. Verum extrema, & quæ aliunde mouentur, cor- tur, veluti corpora, sicut & essentiam & motum alii- pota carentur, nec ipsa cohære se esse possunt: propterea quod diuisionem admittunt, & instabilia sunt, nec tota per totum sibi ipsis ita consentiunt, vt vnumquodque totū sui torius sit causa: nec se esse mouere possunt, quia per se mortua sunt & experientia spiritus: ita & bonum suum extrinsecus habet. Media vero infra naturam immobilem, quæ semper sui similis est, eodemq; modo se habet, subsistentia, sed extremis quæ aliunde mouentur præstantiora: mouentur illa quidē, sed a semetiphs mouentur, & non extrinsecus ab aliis quibusdam, vt corpora. Huiusmodi

*Beati spiri-  
tus immu-  
stabilis.*

*Animi par-  
ticipes boni-  
tatis.*

*Extrema, cor-  
potra carentur  
aliunde.*

*Animi per-  
se mouen-  
tur, & cor-  
pora mouent.*

modi sunt animi, qui & seipso & corpora mouent: eoque corpora, quæ intrinsecus mouentur, anima- ta dicimus: quæ vero extrinsecus tantum, inanima, cum scilicet animus, qui a seipso mouetur, euam corpora mouet. Qui si corpus ita moueret, vt ipse ab alio quopiam extrinsecus moueretur: ipsum corpus ab eo proprie moueretur, quod animum moueret.

Ea igitur natura quæ a seipso cietur, vt inferior im- Medii ani-  
mobilis, quæque participatione bona redditur, mo- mi bonum  
ueterrilla quidem ad bonum: sed a se ipso mouetur, appetunt.

& non ab alio: illudque & desiderat & vehementer appetit, eiusque propriæ motiones sunt haec: solici- tudo, appetitio, desideriū & delectus, quæ a Græcis

dicuntur *ἐρωσίς* & *θερέτρος* & *ἀρετής*. Ac princi- Animi prin-  
pes quidem animi, vt ab iis quæ per se bona sunt cipes, ini-  
continenter producti, et si non nihil illis inferiores, nitiſi a bono,  
quia bonitates non sunt, sed bonum appetunt: ta- *εὐεργεία* &  
mena vt illi cognati, arctissime & indiuise illud ap- *non habent.*  
petunt, & voluntatem (*εύεργείαν*) uniformiter ad illud intentam habent, nunquam ad deterius declinantes. Quod si capendi consilii deliberatio (sic enim *εὐεργείαν* hic vertere liceat) alia aliis antepo- nit, & aut ē duobus alterum, aut vnum aliquid e pluribus amplectitur: nulla fortassis in hisce animos cadit deliberatio, ni quis ipsam eo *εὐεργείαν* vocet, quod prima bona amplectatur. Animi vero *Humani a-*

*hominum*, quorum illa ratio est, vt ea coniungant, *nimi*, *corpo-*  
*& inter se* quasi deuinciant, quæ perpetuo supra *ris addicti*

*perpetuoque infra manent*, ea prædicti natura, vt *desideriis*, *& ad hæc & ad illa se conuertant*: si ad superna *libertatem*

*illa toti inclinarint*, simplices habebunt & aduersatio *suam amit-*  
*carentes appetitiones suas*, suumque delectum, *tunt*.

Cum vero ad superna conuerti nequeunt, eo quod etiam secundum conuersiōnem ad inferiora age-

re volunt, quæ & ipsa ideo eis insita est, vt animant & mouant ea corpora quæ per se & inanima sunt, & aliunde carentur: vtque gubernent ea, quo-

rum illa ratio est vt alieno motu aliquid boni con- sequantur, qui que suo motu ea mouent quæ aliuna-

de cident: tum igitur cum sunt iis affixi rebus aq[ue] dediti, que res oriuntur atque intereunt, & ad bonum priuationem prolabuntur, voluntas eorum (*αἴρεσθαι*) aduersario carere definit: semper tamen ad res extenuandas & bonas fertur, siue illae vere bona sunt, siue ob adiunctas voluptatis illecebras falsa bona specie blandiantur. Nam quia cum vero bono semper & vera voluptas est coniuncta, vbiunque animi adumbratum aliquod voluptatis simulacrum in errata, animaduerterit, non considerans verane ea sit, vero bono cognata, an vero fallax & adulterina boni umbra, tanquam ad bonum accurrit: nec illud expendit, multo plus inesse molestiae tam consequentis quam antecedentis. Neque enim ex delicto quam mellis statutus quisquam, nisi prius famis molestiam sentit: neque potu qui non sitierit, molestia denique cum voluptate coheret. Proinde si voluptatem quibus ibendo percipitur, inhibueris, sitim adhuc inde videbis: voluptasque durat, quandiu molestia adhæret. Nam vbi fames, sitis, algor, aut simile aliquid sedatum fuerit: suauia illa esse desinunt, ac potius aduersa fiunt, & fastidium cident. Omnia certe molestia eos comitatur, qui voluptatis impulsu illecebribus, excedunt modum, &c iucundis boni studio peccata nostra omnia oriuntur, sicut et studio veri boni recte facta. Ac propter *αἴρεσθαι* & *αἴρεσθαι* & bonum & contrarium consequimur. Nam cum voluntas soluta puraque & in ipsis rationis potestate fuerit, a qua natura nostra pendet: tum ad revere expetendas & ad veritatem fertur. Quare proprium animi bonum virtus, a Gracis *δέσμῳ* dicitur, quod proprie sit optabilis, & vera optione comparatur. Sin brutorum affectuum cupiditates fecerint, & id quod horum est, suum duxerit: falsum tum habet delectum. In nostra enim potestate est *αἴρεσθαι* & *αἴρεσθαι* nostra. Nam opinio, appetitio, desiderium & declinatio ad *αἴρεσθαι* & *αἴρεσθαι* referruntur, quæ omnes sunt internæ animorum motiones, & non externæ impulsiones. Quapropter & his

*Virtus Latina a viro, Grace appetit dicitur, quod expetenda sit.*

Voluptatū simulacris inescati ani mi, tum vero bono ex- cidunt, tum in errata, peccata, calamitates incident.

Plus ales quam mellis habet fucosa voluptas.

*Virtus Latina a viro, Grace appetit dicitur, quod expetenda sit.*

& his dominatur: eaque de causa & Deus & leges & homines prudentes consilium & voluntatem intuentes, vt quæ in nostra potestate sint, peccata reteque facta discernant, non autem ipsas actiones quæ in nostra potestate non sunt, quæque consiliis ac voluntatibus discernuntur. Nam cædi non voluntariæ, vt quæ non consulto neq[ue] arbitratu nostro facta sit, quæq[ue] in nostra potestate non fuerit, venia datur. Qui vero iure meritoque aliquem occiderit, etiam laudatur. Ita non ipsæ actiones laudē aut vituperationem in sece continent: sed consilio & voluntate, quæ in nobis sita sunt, distinguuntur. Repte igitur Epictetus ab his sue institutionis exordium sumit: & nos, vti huc omnia nostra consilia referamus, monet, vt qui ex iis & bona & mala conse quamur. Cum vero dicit resalias in nostra potestate esse, alias non esse: non totam rerum naturam partitum, sed eas tantum res complectitur quæ in nobis sunt, & coniunctæ nobiscum. neque enim villam *ram uniuersitatem* adæquationem contentio, quæ diuisiones *ram uniuersitatem* decet, si quis diuisioni eorum, quæ in nostra potesta sunt, opponat omnia quæ & in mundo & supra mundum sunt. Sed quoniā sunt qui negent quic- *Fatū*. For quam esse in potestate nostra, nonnullique omnes *tunc libertas* actiones nostras omnesq[ue] casus necessario fieri existimant: alii vero casu, fortuito & temere, quasi nos *iis opponimus*, cylindri instar agitemur: satis quidem essent ea quæ tur. iam diximus de ordine eorum quæ in nostra potestate sunt, deque delectu & voluntate, quibusque declarauimus non posse fieri quin ita se res habeant: nihil tamen fortasse prohibet, seorsim etiam, & ex professio verba contra istos facere, qui voluntatis libertatem tollunt. Ac casus quidem, & negotioli- I. Nihil for bertatis, & fortuitum, si adicuntur, quasi nos sine *caso geri*, aliquo præcipuo fine agamus: neque vera est ea *sed ad certum oratio*: & vera vt esset, non in omnibus actionibus *finem referre* nostris vera esset. Etenim artes & naturæ omnes *ri: omnia*, metam quandam & finem sibi proponunt, ad quem ab initio ad extremum usque actiones suas omnes

referant. Atque adeo omnis omnium animantium motus & actio, boni alicuius gratia suscipitur siue id vere bonum sit, siue tale esse videatur. Nam & mali fuga tanquam utilis, sit propter bonum. Si aliquis fortuitum sic accipiat, quasi id quod desideretur, aut fieri nequeat, aut non expeditat (sic temere & fortuito medicinam aliquem propinasse dicimus, quæ aut prodesse nequit, aut aliquando etiam obest) ne is quidem voluntatis nostræ libertatem susculetur. Non enim eorum modo qui fieri possunt, quæque profundit, appetitionem & sumptum penes nos esse dicimus: sed eorum etiam quæ fieri nequeunt, quæque nocent. Quare nostra modo quæ recte, sed & ea quæ perperam sunt, in nostra esse potestate dicimus. Qui autem opinione & appetitionem, coactam, non liberam, nec in potestate nostra esse dicunt, atque adeo nec delectum nec consilium, vt quæ aliunde moueantur, & non intrinsecus a nobis progrediantur: hi partim inopiam causantur (quis enim esuriens aucti- tient aut algens, velit nolit, cibum, potum, calorem non appetit? Quis ægrotans non desiderat sanitatem?) partim illud ipsum quod opineris, quod appetas, quod fugias, volentem nolentem ad se trahere dicunt. Quis enim, qui vel minimam arithmeticæ partem didicerit, bis duo esse quatum non existimet? Quo pacto igitur tui arbitrii siccus existimare, ac non potius hoc ipsa rei natura cogat? Quis vero bono & pulcro rebus contrariis animaduersis, non & illa expetat, & has declinet, in ipsis impellentibus? Nam & præstantissimi quæ naturæ rerum indagatores, id quod appetatur primam mouendi vim habere dicunt. Id vero quod aliunde necessario plane moueatur, quo pacto adhuc in nostra esse potestate queat? partim eius qui appetat affectionem causantur, vt quæ necessario moueatur ad id quod ipsius natura ferat, cum aliter facere non possit, quin hoc modo appetat: Nam temperantiae habitu prædictus, tempe-

rata facta & studia desiderat: intemperans, intemperantia: nec in alterius virtutis potestate est, quamvis velit, non sic appetere. Nonnulli certe quidem, quamvis appetitiones suas moleste ferant, easque cieri nollent: tamen ab habitu & consuetudine impelluntur ad res a se desideratas, ab iisque alieno motu pertrahuntur, plane quasi in ipsis situm non sit facere aliter. Ac de rebus qui gnarus earum est, vere, indoctus, male sentit: neque aliter fieri potest. Neque enim vlo modo sciens falsum opinari potest neque rudis verum. Nam penes rudem quidem est, opinari falsa: non falsa, penes scientem. Neque enim rudis falsum amplectetur, si penes ipsum id esset, & doctus, si penes ipsum esset opinari vera: falsum etiam opinari posset, si quis id eum velle largiretur. Ut enim sensilibus in rebus fieri nequit vt sensus integri & vigentes fallantur: ita se res in iis etiam habet, quæ ratione percipiuntur. Atque haec sunt, quæ dicere ii queant, qui libertatem voluntatis tollunt. Mortales autem plurimi, III. Fatalē cœli cōfatalem cœli conuersationem, vt cœterorum omnium, sic & appetitionum nostrarum, itemque opinionis & delectus statuunt esse causam, astrologi- tollere liberum submixi testimoniis, qui e positu astrorum in tatem vo- genesi pronunciant, alium fore voluntuariū, alium auarum, alium Musarum & sapientiarum amatorem: & appetitiones praedican, se per se atatem ostensuras. Qui vera si dicant, omnino necesse esse existere appetitiones fato insitas, nec situm in nobis esse viralias proferamus. Quomodo igitur penes nos erit, hoc aut illo modo appetere, si omnino necesse nobis est, nolentibus volentibus uniformiter ad hoc illud deiderium incitari? Haec & id genus alia contra libertatem voluntatis affirri queunt, quibus id effici videatur, vt neque appetitiones, neque declinationes, neque consilia nostra in nostra potestate esse videantur.

*REFUTATIO OPINIONVM  
que Epicetetus divisione repugnare  
videtur.*

*Egestas, inop-  
tia sine pe-  
nuria, non  
inserit aut  
cogit, sed mo-  
ves & exci-  
tas appeti-  
tionem.*

I. Aduersus rationem de egestate, dicendum est: *eam non inserere appetitionem.* Multa enim pro-  
fus inanima, ut stirpes, qualitate aliqua agentia,  
velut humiditate aut siccitate, aut caliditate au-  
frigiditate: tamen *eam non appetunt*, quia vi ap-  
petendi carent. Nam quae appetunt, eadem etiam  
sentire id quod appetitur, necesse est, & ad id mor-  
ueri. Nec tamen appetitum inserit egestas: sed si  
quod appetendi vim habet, aliqua re egens, ad ege-  
statem propulsandam, appetitum prouocat. Neque  
vero pruritus nobis manus inserit, sed manus pruri-  
tum sedant. Neque etiam a vita necessitatibus as-  
tes inseruntur, sed animus ad eas necessitates suble-  
uandas excogitat & opponit artes. Omnis enim ap-  
petitio, motus internus est animi appetentis, ab eo  
ipso progressa, non extrinsecus inserta. Ac bruta-  
rum animalium vita, quae corpore a est, neque fer-  
quicquam habet quod supra corpora velut emine-  
at: in egestate corporis, tanquam sibi propria, vii-  
formes habet appetitiones. Vnde haec coactae vide-  
tur, & non libere. At hominis animus rationis pa-  
ticeps, eo quod in medio situs est, triplici ratione  
præditus, unaqua ad deterius, corporeum illud  
brutum, altera qua ad seipsum: tertia qua ad id quod  
præstantius est, mouetur: triplicem quoque vitam  
& appetitionem habet. Ac quando corpori, & bruci  
corporis vita se se deiderit: tunc illius egestatem  
suam esse ratus, necessario una cum illo appetit. Et hec  
est appetitio illius, quae libertatem controuerse  
habet. Cum vero suam vitam vivit, aut præstan-  
tiorem: tum & appetitionem habet ei vitæ conser-  
taneam iusque bonum desiderantem. Huius ig-  
tur animi vere est ea autoritas, ut haec aut illa deli-  
deret: ut qui appetitionum plura genera a natu-  
re infun-

*Animi hu-  
mani tri-  
plex vita &  
appetitio.*

insita proferre possit, alia deteriora, alia præstantio-  
ra, quorum illis vitiosus redditur, his virtute auge-  
tur. Nam is delectus qui præstantiora amplectitur, *Vetus delectus.*

*Verus delectus.*

te, esuriente & cibum appetente, animus ieiunium  
ultra desideret, vel ob legem aliquam ita iubentem,  
vel propter corporis suue ipsius curam. Perspicuum  
autem est, hcuille illi tum via cum corpore ap-  
petere, id quod plerique animi faciunt. Sed maioris  
boni desiderio, appetitionem aliam profert. Animi  
igitur ratione prædicti respectu, Epicetetus hoc alioue  
modo appetere, in nostra esse potestate affirmauit.  
Qui vero appetitionem a rebus appetendis excita-  
ri dicunt: verum illi quidem ex parte dicunt, sed *quonodo &*  
non quantum ipsi putant. Haec enim animum ad *rebus app-*  
*petendum non ita mouent, quasi is aliunde cica-*  
*tendis exci-*  
*tatur, cum suggerunt susceptionem sui, idoneam ad *tetur.**

*Appetitio*  
*excitari*  
*dicunt: verum illi quidem ex parte dicunt, sed *quonodo &*  
non quantum ipsi putant. Haec enim animum ad *rebus app-*  
*petendum non ita mouent, quasi is aliunde cica-*  
*tendis exci-*  
*tatur, cum suggerunt susceptionem sui, idoneam ad *tetur.***

prouocandum id quod eas amplecti natura solet.  
Vt enim res subiecta sensui, sentienti sensum non  
inserit, neque id, quasi aliunde moueat, ad se at-  
trahere solet, sed se se offert idoneam quae cum eo  
coniungatur, cuius natura coniunctionem illam  
admittit: sic & res appetenda suam conuenienti-  
am proponens, prouocat animi ad se desiderium,  
quia illud aptus est. Quamobrem rebus appeten-  
dis propositis, alii eas appetunt, alii non. At si res  
appetenda eam naturam haberet, ut appetentem  
cogeret, & motus ab ea inderetur, necesse omnino  
est eam appeti ab iis que appetendi vim haberent:  
quamvis alia magis, alia minus. Ac ne appetitio  
quidem illa esset, sed impulsio aut attractio violen-  
ta, qualem in corporibus cernimus. Nam appetitio  
extensio quædam est, manente eo quod appetit, &  
non recedente: quemadmodum manus extendi-  
mus, quamvis loco non mouemur. Est igitur ap-  
petitio motus quidam noster intrinsecus: itemque *specie reæti-*  
*opinio, & similia. Verum is motus alias conuenien-*  
*terat rei appetitæ & opinatae naturam fit, alias ab*  
*ea recedit, cum nos ad aliiquid appetendum ferri pu-*

*Exemplum furis.**Res qua appetitur, examinanda.**Appetitio coerceriposse.**Necessitas externa.**Interna.**Habitus in potestate hominis.*

tam<sup>9</sup>. cui plus inest quod auersari debeamus; quod que aliquid appetendum ostentat eliciendi appetitus causa, sed fugiendum aliquid in sece occulta, quod propter perplexitatem adumbrati boni, inesse non animaduertitur. Nam qui furatur, dum ad opulentia simulacrum, ut rem appetendam fertur, rem fugiendam tali opulentiae adhaerentem, quam animum cum primis iniuriis facit, neque noui, neque veretur. Captiuitatem porro & supplicium, quam solam in hac appetitione calamitatem confert, ob feruorem cupiditatis reicit: illud vero amplectitur, multos qui talia faciant, non deprehendi.

Possumus igitur rem quae appetitur, examinare, si ne reuera talis, an simulacrum duntaxat appetendi adumbratum habeat: vt modo de opulentia dicebamus. Atque illud magis etiam in nostra potestate est, vt nostram appetitionem erudiamus & doceamus, ea quae proprie appetenda sunt, appetere & simulacris non falli. Aduersus eos autem qui dicunt, quoniam appetitus appetentis, & opinio opinionantis, suapte natura ad suum appetibile & opinabile feratur, non penes ipsum esse, vt sic contrarie feratur: sicut neque penes glebam sit deorsum ferrnam aliquo sursum etiam ferri posset. Aduersus hos igitur dicendum, duplarem esse necessitatem: unam libertati voluntatis oppositam, alteram cum eadem coniunctam. Externa itaque libertatem tollit (nemo enim qui extrinsecus aliquid facere cogitur, aut non facere, libere agere dicetur) Interna vero cogens omnia pro sua natura agere, haec magis libertatem confirmat. Quod enim per se mouetur, pro natura sua moueri a seesse necesse est: neque propterea ab alio mouetur. Neque enim extrinsecus necessitas ea prouenit, sed cum eius quod per se mouetur natura coniuncta est: eamque conseruat & ad suas actiones producit. Quod si habitus etiam melioris & deterioris sibi ipse causa est animus, propter obedientiam & contumaciam: actionum etiam causa, quae ab habitu oriuntur, illi erit ascendenda.

benda. Neque tamen in omnibus libertas & potestas nostra eo metienda est, quod etiam contraria facere possit. Nam animi, bono semper affixi, bonumque amplectentes, liberum etiam delectum habent: (neque enim is delectus coactus est) & bono suo semper inherenter, neque ad contrarium unquam abstrahuntur. Nostrī vero animi dum quidem boni sunt, bona appetunt: cum vero mali sunt, mala. Itemque a virtute transirent ad virtutem, si carentur: & a virtute ad vitium, si negligantur: atque virtutum facient arbitratu suo, nullaque necessitate coacti. Quare nullius vitii causa in Deū conferri potest. Etenim fecit animum qui malus fieri possit, *ancipiā ani-*  
*eo quod non prima illa tantum condidit, sed media mo fecerit*  
*etiam & postrema: vt ita omnia perfecta redde-*  
*rentur, & prima vere manerent prima, non autem extrema sterilia, imbecilla euaderent, materiæque permiscenter. Fecit igitur animum qui malus fieri posset, Deus qui bonus est, ob diuitias sue bo-*

*nitatis. Nec tamen aliter cum fieri malum passus est, nisi ipse voluisse. Aduersus eos autem qui dicunt fatali conuersione non actiones modo nostras, *Animus or-*  
*ritus expers,*  
*sed & appetitiones cogi, nec quicquam liberum no-*  
*bis relinqu, nec libertatem aliud nisi nomen inane*  
*a sideribus*  
*esse, dicendum est: siquidem rationis particeps cogi neguit,*  
*animus, ortus atque interitus expers sit (quod nunc*  
*vt concessum sumatur, demonstrandum alibi:*  
*licet Stoici aliter de eo sentiant) si igitur ortus at-**

*que interitus expers sit rationis capax animus, ipse a mobilibus causis effici atque affici dici non posse. Sed instrumentum eius, hoc est animal, quod est corpus vitæ particeps, hoc inde commutatur. Mobiles enim causæ pro diuersa ad terrena habitu-dine, alias alia efficiunt: instrumentum vero producitur aptum animo, qui eo est usurpus. Vt igitur e discrimine instrumentorum artis, usurpos eis artifices cognoscere licet, haec esse fabri lignarii, illa edificatoris, illa fabri æravii: neque sic in genere tantum, sed & habitus videntium eis artificum, &*

*Corpus animo cuiusq; pro meritis attributum, artis est obnoxium.*

*Ex instrumentis conjectura fit de artifice.*

artis actiones atque opera dignitati possunt (qui in artibus excellunt, etiam instrumentis metallibus utuntur) sic astrorum peritus, instrumentis turam e caelarum discrimine perspicientes, etia de habitu eius qui instrumento sit vlorus, coneturam capiunt, ac frequenter scopum attingue. Nam plerique animi, in corruptis praesertim iei publicis, in quas onerati virtutis, amissa pristina dignitate contrahuntur, cum se in instrumentis effusa dederunt, iis non iam vt instrumentis suis, sed sui partibus utuntur: itaque suas appetitiones perferunt corporibus accommodatas. Ad haec, facta conuersio consentanea est productioni animorum qua conuersione animi corporibus inferuntur, pata quidem vt ea cogat animos haec aut illa appere, sed vt cum eorum appetitionibus contenti. Quemadmodum igitur in yrbibus sacra tempore & loca religiosiores homines eodem congregant ad populares vero voluptates idonea, eos qui per viuunt & petulantius, contrahunt: atque in locis & temporibus etiam de appetitione & habitu con qui conueniunt, capi conjectura potest: sic etiam & temporibus & locis fatalis conuersionis, de ammis qui ei conuenienter generantur, pronuntiat licet. Cum enim pro vltre diuinæ bonitatis forma habitudo fati congruens huic loco fuerit: summa eum locum animi, qui suppicio egent, demittitur. In omnibus enim vim congregandi similius & necessitudo habet. Fatum igitur, cum appetitiones animorum non cogat, neq; libertatem tollat, sed ipsi animi nunc cum hoc, nunc cum alio suu consentiant, & pro sua dignitate paratis instrumentis, quod modo dicebam, conformentur: non numerum est, quas appetitiones habituri sint, e fatali conuersione cognosci. Ac vita quidem genus amplectuntur animi pro sua prioris vita dignitate & habitu. Vita autem bene aut male vtendi facultates in semetipsis habent. Vnde fit, vt nonnulli mercatoriam amplexi vitam, bene vivant: & qui philos-

*Vita genus necessarium, sed ratio vita ac morū libera.*

phiæ studium præse ferunt, turpiter se gerant: quod vita quidem genus ipsum, veluti rusticum aut mercatorum aut Musicum, tum ipsi animi sortiuntur, tum locum eis pro dignitate assignat Deus: vita autem qualitatem, animi suo arbitratu adjungunt. Proinde & laudem inueniunt, & comprehensionem incurruunt, pro diversa vita ratione. Acne improbum quidem quicquam a fato inseritur, vt quidam afficiari non dubitant: eo quod callidi, puerorum amatores atque adulteri nascantur. Etsi enim quidam astrologi vere haec predicunt: id eo accedit, quod nos tale in proprietatem inde ortam, vel moderate vel in moderate suscipimus. Etenim mentis depravatio & calliditatem & fecundam libidinem gignit. Nam qui siderum impressionem moderate suscipiunt, adolescentiam tuentur: deque ea bene merentur. qui vero immoderate, pestes eius & corruptores evadunt. Nam & qui solares radios oculis non connuentibus intuetur, obscurato visu occidatur: quamvis sol largitor sit luminis, auctorque videndi omnibus. Cum igitur astrologi alicunde cognoscunt, qui moderate, qui immoderate vim illam suscepuntur sint: alios prudentes, alios callidos fore dicunt: si modo fieri potest, vt harum rerum certæ notæ, e figurarum illis delineationibus cognoscantur. Alia certe quidem perspicua sunt omnibus: cuiusmodi illud est, quod sole Cancrum peragrante, immoderato calore afficiuntur, alia obscura & ignota ita qui artem ignorant astrologicam. Nam ea quæ semper naturam suam sequuntur, & vim ab opifice inditam tuentur, summaque potentia prædata sunt: omnino voluntatem etiam habere bonam, & nullius mali esse causam, constat. Omnis enim malitia ex imbecillitate oritur: siquidem vires bonus quiddam sunt. Veruntamen bonorum etiam sœpe affluentia & copia iusto maior, nocere solet. Atque haec iis responsa sint, qui propter fatum voluntatis libertatem tollere conantur. Nunc aduersus omnes dicatur, eos qui

*Siderum vita  
perse bona,  
imbecillitas  
te ac virtus  
materia cor  
rumpi.*

*Absurda* id quod in nostra potestate est, & animi libertatem tollant, naturam animi & ignorare, & tollere. Nam illius motum per se, tollunt: in quo natura eius in primis consistit. Siue enim per se mouetur, intrinsecus e semetipso excitatur ad appetitiones & cupiditates: nec extrinsecus aliunde trahitur aut impellitur, vt corpora: siue extrinsecus mouetur, per se non mouetur. Deinde vitalem animi vim, & assensionem & negationem non considerant, qui voluntatem libertatem tollunt. Quis enim in se ipso non animaduerit, se velle & nolle? amplecti & declinari? assentiri & refragari? quæ omnia interna sunt ipsius animi motus, non externæ quædam impulsiones & tractationes, vt in rebus inanimis. Hoc enim viua corpora differunt ab inanimis, quod extrinsecus mouentur. Quod si verum est, id a quibus illa mouentur, per se & non aliunde mouetur. Nam si extrinsecus illud moueretur: etiam corpus primum ab eo moueretur, quod extrinsecus, vt ante dictum est, & non extrinsecus moueret. At si extrinsecus moueretur: consimili modo, vt reliqua inanima, & ipsum esset animæ expersus. Præterea qui libertatem tollunt, qui velle & nolle, qui delectum (*εὐεραν*) & consilium (*εὐεπίεν*) qui appetitionem & declinationem similesque animorum motus tollunt, simul discrimen etiam virtutis & vitii tollunt, nec laudationē aut vituperationem iustum relinquunt, atque etiam bonas leges hisce de rebus laras euertunt. His vero sublati, vita cuiusmodi est futura? Quid ab immanitate beluanum distinet? At dicat quis: nonne saepe a tyrannis aut nostris affectibus, amore atque odio coacti, alia atque alia suscipimus, aut admittimus, non volentes? Quo pacto ergo tum potestas nostra & libertas cernetur? Respondeo, tum etiam delectum sui juris esse. Quamuis enim principaliter id optabile non sit, ad quod necessitate ferimur: tamen deterrit sensu agit, ori collatum optabile videtur, itaque id amplecti non agit, sed mutur, neque fieri potest, quicquam ut agas, nisi prius agitur.

*Animi vires.*

*Discrimen virtutum & vitiorū.*

*Premia & pœna.*

*τιμωδίαι, id est, voluntas coacta, non tollit libertatem.*

*Qui sine af-*

us assensus te facturum esse. Nam qui non consulto aliquid facere videtur, vt qui nolens in foueam incidit impulsus ab alio: is inanimæ rei instar id facit, ac pati quam agere verius dicitur. Quare licet inuiti agamus: tamen sic agere volumus. Proinde eadem necessitate proposita, alii maioris mali metu id suscipiunt, quod imperatur: alii non suscipiunt, quod maius malum existimat id facere quod iubeantur, quam poenas contumacibus propositas subire. Sic in iis etiam qui inuiti aliquid agere videntur, potestas & libertas nostra manet. Nec enim idem est voluntarium, & id quod in nostra potestate est: sed voluntarium id est, quod præcipue exceptitur. In nostra vero potestate, quod amplecti possumus, siue propter se, siue ob mali grauioris fugam. Fit etiam interdum, vt voluntarium cum *Mishanecf* inuito misceatur: cum res expetenda, non plane *statute voluntatis* experenda fuerit, sed & eius particeps quod auerluntas.

*τὸ εἰσόντως ἡ  
αὐτοχθόνως  
ἀγόρευτος.*

semur. Hanc quasi mixtam voluntarii & inuiti probe descripti Homerus, cum ait: Volens, inuito pectori quamuis. Hæc copiosius exponere vo- *Hac si long-* lui, quod omnis fere propositus sermo ab eorum *gior videtur*, diuisione pendet, quæ in nostra potestate sunt, & *tur oratio*, non sunt. Nam cum is ad institutionem animi per- *cum magni-* tineat: bene statim initio, vbi nostrum bonum & *tudine vti-* malum sit collocandum, exponit. Et quia nostra *litatis com-* pte sponte moueamur, id in actionibus nostris ha- *paretur*, *bere nos docet.* Nam quæ aliunde mouentur, vt naturam, sic & bonum suum & malum aliunde habent, pro ea affectione quæ extrinsecus eis accedit. Quæ vero extrinsecus mouentur, cum sui motus & actionis sint causæ: bonum quoque suum & malum in iis habent, eorumq; propriæ actiones sunt, *Homo bonū suum inse-* *metipso po-* in cognitione opiniones de rebus, in facultate vitali *stū habet.* & appetendi vi appetitiones, declinationes & desi- deria. Quare cum recte opinamur, cum ita vti de- cet appetimus & declinamus, & bonum nostrum & naturæ conuenientem perfectionem habemus: sin minus, contraria. Peculiaria vero nostra sunt

*Animi fun-* opera hæc, vt quæ a nobis solis arbitratu nostro  
*ctiones ex-* perficiantur. Nam rerum externarum actiones sive  
*terna adiu-* artium, sive necessitatum vitæ, doctrinæ item & di-  
*menta non* sciplinæ, & si quid his est præstantius, multis egerit  
*desiderant.* adiumentis. Opinari autem & persequi, nostra  
propria sunt opera, & in potestate nostra sita. Quare  
in nobis ipsis bonum & malum nostrum situm est.  
Nemo enim ea præstare cogitur, quæ in sua pote-  
state non habet.

## E P I C T E T V S.

**I**N nostra potestate non sunt, corpus, possessio, glo-  
ria, principatus, quacunque denique nostra opera  
non sunt.

## S I M P L I C I V S.

*Animus ad* HÆC in nostra potestate esse negat, non quia  
*res fert, ita* animus ad hæc quoque & horum contraria aliquid  
*multum rō* conferat (nam & corpus, & res familiaris, animo  
*fert, sed nōr* procurante, pulcrius gubernantur: destinante, pe-  
*omnia.* ius: idemque animus suo studio & gloriam & prin-  
cipatum parat, imo ne magistratum quidem ger-  
ter quisquam, in his præsertim rebus publicis, ani-  
mo non assidente) sed quod his rebus non solus  
ille dominetur, & ad ea consequenda multis aliis  
adiumentis egeat. Nam corpus suum a primo sui  
ortu semen, & sanam coagulationem flagitat:  
flagitat & bonum victimum, & exercitationes, salu-  
briaque loca, salubrem aerem, & aquas bonas. Que  
si omnia suppetant, fortius id ad cuiusvis munere  
functionem efficere licebit. Neque vero quicquam  
horum nostri arbitrii est, vt ea omnino vel confe-  
quamus omnia, vel propulsimus. Hostibus certe  
ingrumentibus fortioribus, nos a nemine conspi-  
ægrotantes, subito conualescere vellemus. Neu-  
trum tamen horum nobis datur. Eadem est & o-  
pum ratio: ad quas parandas vt multorum auxiliis  
est opus, sic cædem a multis potentioribus immi-

*Corporis ro-*  
*bur unde.*

*Opes.*

nui possunt. Existimatio quoque de nobis, non sita  
est in nobis, quamuis occasiones quasdam ei præ-  
beamus ipsis, sed in iis qui de nobis existimant. Penes  
eos enim est, existimare quicquid velint. Itaque  
sapientrum numen impie violent: & sibi ipsis & aliis  
religiosi videntur. Contraque alii, qui honestius &  
magnificentius de numine sentiunt, & humana  
quædama & imperfecta de eo profiteri recusant, a  
nonnullis impii existimantur, & frugi homines qui-  
dam bardos existimant. Ita nec gloria nostri arbi-  
tri est, sed illorum quibus hoc aut illo modo sen-  
tire de nobis libuit. Iam magistratus sine populo  
qui pareat, & ministris qui operam nauent, constare  
non potest. In quibus vero ciuitatibus vanales sunt  
magistratus, multoque auro addicuntur: inops pe-  
cunia nulos ad magistratus habebit aditus, quan-  
tumuis eos appetat. Sic ista omnia non in potestate  
nostra sita sunt, quia non sunt actiones nostræ.  
Primo autem loco in diuisione recenset corpus, *Corpus ego-*  
*quod propter id iis egere cecepimus, quæ in nostra statu, ege-*  
*potestate non essent.* Omnia enim bellorum pe-  
*itas bellorū* cunia causa est, quam ob victimum & cultum corporis *causa.*  
asciscere cogimur.